
(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América)

Capital Reserva Supervait por Utilidad

social legal revaluación del ejercicio Total

Saldo al 

   31 de diciembre de 2014 US$ 1.262.290,00           77.252,92                809.121,93              575.284,03              2.723.948,88          

Aumento de capital 300.000,00              (2.493,75)                -                           (297.506,25)            -                           

Apropiación de reserva legal -                            27.777,78                -                           (27.777,78)              -                           

Distribución de dividendos -                            -                            -                           (250.000,00)            (250.000,00)            

Utilidad del ejercicio -                            -                            -                           601.621,98              601.621,98              

Saldos al

   31 de diciembre de 2015, como previamente

   fueron informados US$ 1.562.290,00           102.536,95              809.121,93              601.621,98              3.075.570,86           

Ajuste al aumento de capital -                            (32.692,99)              -                           32.692,99                -                           

Ajuste a la reserva legal -                            29.423,70                -                           (29.423,70)              -                           

Ajuste impuesto a la renta -                            -                            -                           13.824,95               13.824,95               

Saldos al

   31 de diciembre de 2015, saldos reexpresados US$ 1.562.290,00           99.267,66                809.121,93              618.716,22              3.089.395,81           

Aumento de capital 337.710,00              (80.865,40)              -                           (256.844,60)            -                           

Apropiación de reserva legal -                           61.871,62                -                           (61.871,62)              -                           

Distribución de dividendos -                           -                            -                           (300.000,00)            (300.000,00)            

Utilidad del ejercicio -                           -                            -                           1.218.280,03           1.218.280,03          

Saldos al

   31 de diciembre de 2016 US$ 1.900.000,00           80.273,88                809.121,93              1.218.280,03           4.007.675,84           

Véanse las notas que acompañan a los estados financieros 

José Luis Oñate

Contador

Raúl Lara Pazmiño

Gerente General

Molinos Miraflores S.A.

Estado de Cambios en el Patrimonio

Al 31 de diciembre de 2016, con cifras comparativas y reexpresadas al 31 diciembre de 2015
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(9) Propiedad, maquinaria, vehículos, muebles y equipos (Continuación) 

 
El movimiento del costo de la propiedad, maquinaria, vehículos, muebles y equipos al 31 de diciembre de 2016 y 2015, es como sigue: 
 

  

 
 
 

Terreno 

 
 

Reexpresión de 
terrenos 

 
Maquinaria 
y equipo en 

montaje 

 
 
 

Inmuebles 

 
Reexpresión 
de inmuebles 

 
 

Muebles y 
enseres 

 
Maquinaria, 

equipo e 
instalaciones 

 
Equipo de 

computación 
y software 

 
Vehículos y 
equipo de 
transporte 

 
 
 

Total 

Saldo al 31-dic-2014  
 

US$  
 

11.203,38  
 

782.358,11  
 

360.968,88  
 

169.303,93  
 

37.389,56  
 

33.397,32  
 

1.191.792,31  
 

46.408,99  
 

359.614,18  
 

2.992.436,66  

Gasto del período 
 

 
626.569,35 

 
- 

 
90.952,46 

 
- 

 
- 

 
16.576,93 

 
170.981,16 

 
12.303,23 

 
34.855,50 

 
952.238,63 

Reclasificaciones 
 

 
- 

 
- 

 
(84.375,83) 

 
- 

 
- 

 
- 

 
76.748,67 

 
- 

 
7.627,16 

 
- 

Ventas y/o bajas  
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
(565,58) 

 
(7.944,16) 

 
(221,51) 

 
- 

 
(8.731,25) 

Saldo al 31-dic-2015  
 

US$  
                  

637.772,73  
                            

782.358,11  
                  

367.545,51  
             

169.303,93  
               

37.389,56  
               

49.408,67  
          

1.431.577,98  
               

58.490,71  
             

402.096,84  
          

3.935.944,04  

Gasto del período 
 

- - 
                  

382.515,93  - - 
               

11.102,30  
             

129.124,01  
               

26.006,75  
               

39.990,00  
          

588.738,99  

Reclasificaciones 
 

- - 
                

(559.097,96) - - 
              

(82,35) 
               

559.180,31  - - - 

Ventas y/o bajas  
 

- - - - - - - - 
         

(37.990,00)  
             

(37.990,00) 

Saldo al 31-dic-2016  
 

US$  
                  

637.772,73  
                            

782.358,11  
                  

190.963,48  
             

169.303,93  
               

37.389,56  
               

60.428,62  
          

2.119.882,30  
               

84.497,46  
             

404.096,84  
          

4.486.693,03  
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(9) Propiedad, maquinaria, vehículos, muebles y equipos (Continuación) 

 
 El movimiento de la depreciación acumulada de la propiedad, maquinaria, vehículos, muebles y equipos al 31 de diciembre de 2016  
 y 2015, es como sigue: 
 

  

 
 
  

Inmuebles  

  
 

Reexpresión de 
inmuebles  

 
  
 

Muebles y enseres  

 
 Maquinaria, 

equipo e 
instalaciones  

 
 Equipo de  

computación y 
software 

 
 Vehículos y 

equipo de 
transporte  

 
 
  

Total  

Saldo al 31-dic-2014   US$  
  

33.282,86 
 

11.964,22  
 

13.943,54  
 

504.768,26  
 

33.113,46  
  

156.827,78 
  

753.900,12 

Adiciones  
 

2.123,04 
 

446,16 
 

3.857,14 
 

86.655,71 
 

9.988,08 
 

69.924,80 
 

172.994,93 

Venta y/o bajas    (549,15) (5128,58) (98,40)   

Saldo al 31-dic-2015 US$ 35.405,90 12.410,38 17.251,53 586.295,39 43.003,14 226.752,58 
 

921.118,92 

Adiciones  
 

   
2.123,04  

   
446,16  

   
5.343,30  

   
117.434,39                 13.457,91  

   
70.316,26  

   
209.121,06  

Venta y/o bajas 
 

- - - - - 
 

(37.990,00) 
 

(37.990,00) 

Saldo al 31-dic-2016   US$  
   

37.528,94  
   

12.856,54  
   

22.594,83  
   

703.729,78                 56.461,05  
   

259.078,84  
   

1.092.249,98  
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(11)  Obligaciones con instituciones financieras 
 
 Un detalle de las obligaciones con instituciones financieras al 31 de diciembre de 2016 y 2015, es como sigue: 

 
2016 

 
Número de Fecha 

 

 Monto 
 

Plazo 

Banco operación Emisión 
 

Vencimiento 
Plazo en 

días 
 
 Original Capital Interés Corto Largo 

 
Total 

Produbanco S.A. 1050042552000 20/05/2015 
 

20/04/2018 1.066 
 
US$ 

   
438.000,00  

   
24.739,79  - 

  
24.739,79  

  
183.924,78  

 
     208.664,57  

Produbanco S.A. 1050004884400 16/05/2016 
 

17/04/2017 336 
    

20.681,95  
   

7.091,46  - 
  

7.091,46  - 
 

         7.091,46  

      

 
US$ 

 
31.831,25  - 

  
31.831,25  

  
183.924,78         215.756,03  

 
2015 

 

 
Número de Fecha 

 

 Monto 
 

Plazo 

Banco operación Emisión 
 

Vencimiento 
Plazo en 

días 
 
 Original Capital Interés Corto Largo 

 
Total 

Pichincha C.A.  233468700 27/08/2015 
 

23/02/2016 180 
 
US$ 

  
200.000,00  

  
200.000,00  

  
6.244,00  

  
206.244,00  - 

 

  
206.244,00  

Produbanco S.A. 105000282720 15/03/2013 
 

14/02/2016 122 
   

75.998,23  
  

4.915,74  - 
  

4.915,74  - 
 

  
4.915,74  

Produbanco S.A. 1050042552000 20/05/2015 
 

20/04/2018 1.066 
   

438.000,00  
  

22.583,40  - 
  

22.583,40  
  

327.628,91  
 

  
350.212,31  

Produbanco S.A. 105004589100 27/10/2015 
 

26/02/2016 122 
   

200.000,00  
  

200.000,00  
  

3.268,20  
  

203.268,20  - 
 

  
203.268,20  

Produbanco S.A. 105004625400 16/11/2015 
 

15/03/2016 120 
   

200.000,00  
  

200.000,00  
  

2.262,50  
  

202.262,50  - 
 

  
202.262,50  

Produbanco S.A. 1050042288000 29/04/2015 
 

25/10/2016 545 
   

24.792,59  
  

5.555,28  - 
  

5.555,28  
  

8.667,07  
 

  
14.222,35  

      

 
US$ 

 

  
633.054,42  

  
11.774,70  

  
644.829,12  

  
336.295,98    

  
981.125,10  


